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Ақ тө бе об лы сын да геопарк тер-
ді қа лып тас ты ру мә се ле ле рі

Ма қа ла да Ақ тө бе об лы сын да ғы геопарк тер ді қа лып тас ты ру мә
се ле ле рі қа рас ты рыл ған. Қа зір дің өзін де Қа зақ стан аума ғын да, за
ма науи инф ра құ ры лым мен сер вис да мы май тұ рып, геопарк тер же
лі сі да муы мүм кін жә не қа жет. Геопарк тер – бұл мол геоло гиялық 
(гео мор фо ло гиялық) көр не кі орын дар есе бі нен ту ри зм ді бел сен ді 
да мы ту ға бо ла тын жер бе ті нің бө лік те рі. Гео парк – аума ғын да бір қа
тар та ри хи ке зең ге де йін гі жа ну ар лар дың қа зып алын ған сүйек те рі 
сақ тал ған, Жер дің геоло гиялық та ри хы, жер гі лік ті ланд шаф тар дың 
қа лып та суы, тау жы ныс та ры жә не пай да лы қаз ба кен орын да ры ның 
қа лып та суы көр не кі түр де ашып көр се ті ле тін, «ерек ше қор ға ла тын» 
мәр те бе сі не ие ай мақ. Геопарк тер ді ал уан  түр лі ұлт тық парк тер ре
тін де қа рас ты ру ға бо ла ды. Геопарк тер дің ұлт тық парк тер ден айыр
ма шы лы ғы – геопарк тер ді құ ру мен жа сақ тау мем ле кет тік шы ғын ды 
қа жет ет пейт ін ді гі баян да ла ды. 

Тү йін сөз дер: гео парк, ұлт тық сая бақ, геоло гиялық та рих, геоту
ризм, тек то ни ка, жа нар тау, ме теорит, па ле он то ло гиялық қал дық, 
дай ка, ба зальт, кра тер, фи зи ка лық геог ра фия лық жағ дай, спе ле оту
ризм.

Sergeeva A.M., Koshim A.G., 
Bekzatkyzy I.

Problems of formation of 
Geoparks in the Aktobe oblast

The problems of formation of Geoparks in Aktobe oblast. Despite the 
lack of development in Kazakhstan of modern infrastructure, development 
of networks of Geoparks it is possible and even necessary. Geoparks  it’s 
protected areas, which has the remains of ancient animals, the geological 
history of the Earth, local landscape, rocks and features of formation of 
minerals. Geoparks may also be considered as one of the types of national 
parks and can arrange aesthetically suitable for the development of tour
ism areas of land. They, in contrast to national parks do not require public 
expenditures.

Key words: geopark, national park, geologic history, geotourism, tec
tonics, vulknizm meteorite, paleontological residue, dyke, basalt, crater , 
physiographic conditions, speleoturizm.
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Проб ле мы фор ми ро ва ния гео-
пар ков в Ак тю бинс кой об лас ти

В статье расс мот ре ны проб ле мы фор ми ро ва ния гео пар ков в Ак
тю бинс кой об лас ти. Нес мот ря на не дос та точ ность раз ви тия на тер
ри то рии Ка за х стана сов ре мен ной инф раст рук ту ры, раз ви тие се тей 
гео пар ков воз мож но и да же необ хо ди мо. Гео пар ки – это осо бо ох
ра няемые тер ри то рии, где сох ра ни лись древ ние ос тан ки жи вот ных, 
геоло ги чес кая ис то рия Зем ли, мест ный ланд шафт, гор ные по ро ды и 
осо бен нос ти фор ми ро ва ния по лез ных ис ко пае мых. Гео пар ки так же 
мож но расс мат ри вать как один из ти пов на циональ ных пар ков и их 
мож но ор га ни зо вы вать в эс те ти чес ком удоб ных для раз ви тия ту риз
ма участ ках зе мель. Они в от ли чие от на циональ ных пар ков не тре
буют го су да рст вен ных зат рат.

Клю че вые сло ва: гео парк, на циональ ный парк, геоло ги чес кая ис
то рия, геоту ризм, тек то ни ка, вулк низм, ме теорит, па ле он то ло ги чес
кий ос та ток, дай ка, ба зальт, кра тер, фи зи когеог ра фи чес кие ус ло
вия, спе ле оту ризм.
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АҚ ТӨ БЕ ОБ ЛЫ СЫН ДА 
ГЕОПАРК ТЕР ДІ  

ҚА ЛЫП ТАС ТЫ РУ  
МӘ СЕ ЛЕ ЛЕ РІ

Кі ріс пе

Гео парк аума ғын да бір қа тар та ри хи ке зең ге де йін гі жа ну ар- 
 лар дың қа зып алын ған сүйек те рі сақ тал ған, Жер дің геоло-
гиялық та ри хы, жер гі лік ті ланд шаф тар дың қа лып та суы, тау 
жы ныс та ры жә не пай да лы қаз ба кен орын да ры ның қа лып та суы 
көр не кі түр де ашып көр се ті ле тін, «ерек ше қор ға ла тын» мәр те-
бе сі не ие ай мақ. 

Нә ти же ле рі мен тал дау

Да мы ған ел дер де құ рыл ған геопарк тер де та ным дық экс кур-
сия лар жүр гі зі ле ді, бір ша ма та ны мал орын дар анық та ма лық 
кес те лер мен жа сақ тал ған. Ар найы сіл теуіш тер жә не жол кар та-
ла ры мен жаб дық та лып жа сал ған марш рут тар мен жаяу ту рис-
тер мен қа тар ве ло ту рис тер де жо рық жүр гі зе ала ды. 

Га зет тер де гі ақ па рат тар бо йын ша, Қа зақ стан да 500 ерек ше 
та би ғи ны сан дар бар. Олар дың 40 - қа жуығы бі рін ші дә ре же лі 
қа зақ стан дық геопарк тер бо луы мүм кін. Олар: Ақ су - Жа ба ғы-
лы, Ба тыс Ал тай жә не Үс тірт қо рық та ры, Ал ты не мел, Ша рын, 
Қар қа ра лы, Бая науыл, Бу ра бай, Ка тон - Қа ра ғай жә не т.б. ұлт-
тық парк тер. «Гео парк» жә не «Геоло гиялық мұ ра» ұғым да ры 
бұл біз дің ға лам ша ры мыз дың геоло гиялық өт ке ні ту ра лы мол 
ақ па рат бе ре тін тың та би ғат тың фан тас ти ка лық көр кем бұ рыш-
та ры де ген ге саяды. ЮНЕС КО - ның ту рис тер ара сын да жүр-
гіз ген сау ал на ма сы на сәй кес, олар дың 70%-ы ланд шафт тар дың 
геоло гиялық та ри хы мен эс те ти ка лық құн ды лы ғын көр се ту ге 
мүм кін дік ту ғы за ды, ал қыз мет са па сы мен ком форт ты тұ рақ 
орын да ры қа ра пайым ту рис тер ді са лыс тыр ма лы түр де аз қы-
зық ты ра ды. Фиш ман түс кен кі ріс есе бі нен сер вис тер мен жол-
дар ды бір тін деп да мы ту ға бо ла ты ны на се нім ді, олай бо ла ты ны 
– Қа зақ стан ның ға жа йып  та би ғи әлеует ке ие [1].

«Жі бек Жо лы нан мил лион да ған жыл бұ рын: Қа зақ стан да ғы 
геопарк тар» ат ты кі тап тың ав тор ла ры И. Фиш ман, Ю. Ка за ко-
ва Қа зақ стан же рін де әлеуеті жо ға ры геоло гиялық ай мақ тар да 
бо ла шақ та геопарк тар құ ру ға бо ла ты нын ай қын көр сет кен. Өз 
ең бек те рін де ав тор лар Қа зақ стан аума ғын да 12 геопарк тік ай-
мақ ты көр сет кен (1-су рет). 
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Ақ тө бе об лы сы ның ау дан да ры мен ел ді ме-
кен де рін де көз тар тар та би ғи ал қап тар, кө ңіл 
мен са на да ес кер меуі тиіс ес ке рт кіш тер, қа шан 
да жа дың нан кет пеуі тиіс та ри хи, мә де ни орын-
дар аз емес. Мы са лы, Ыр ғыз өңі рін де гі бел гі лі 
Жа ман шың, Хром тау ауда нын да ғы Аз бар тас, 
Ай дар лыаша геоло гиялық ке сін ді ле рін айта ала-
мыз. Ес кі ден ке ле жат қан геоло гиялық орын дар, 
ел бо лып ұю дың әр дәуірі нен ха бар бе ре тін та-
би ғи мен та ғы лым дық, са бақ тас тық, яғ ни ел дік 
үр діс тер ді жал ғайды.

Елі міз де гі геопарк тер дың қар қын ды да му 
мүм кін ші лі гі бар өл ке нің бі рі – Ақ тө бе об лы сы. 
Ту ризм тү рі нің жағ дайы жә не да му фак тор ла-
ры: Об лыс та ғы ту ризм дам уын ың бас ты ке зең-
де рін де, көп қа ра жат жә не қиын инф ра құ ры-
лым ды қа жет ет пейт ін да мы ту ға тиім ді ту ризм 
тү рі – ор ман дар, ре лик ті фло ра сы бар оа зис тер 
қы зы ғу шы лық ту ды ра ды. Хром тау ауда нын да ғы 
Ай дар лыаша геоло гиялық ке сін ді сі, Мұ ғал жар 
ауда нын да ғы Тө леубұ лақ үң гір ле рі, со ны мен қа-
тар Бай ға нин ауда нын да ғы Ақ бо та-Сәң кі бай ақ-
бор лы тау ла ры ту рис тер ді қы зық ты ра ды. 

Да мы ту ға қа жет ті іс-ша ра лар: Ай мақ тар-
ды ант ро по ген дік күш тен қор ғап, геоло гиялық 
сая бақ тар құ ру. Геоло гиялық ту ризм са ла сын да 
ма ман дан ды рыл ған ту рис тік агент тер жә не опе-
ра тор лар да йын дау. Об лы сы мыз та би ғи жә не 
та ри хи ес ке рт кіш тер ге өте бай. Со ның ішін де 
геоло гиялық – тек то ни ка лық, жа нар тау лық, ме-
теорит тік, па ле он то ло гиялық – ті рі ағ за қал дық-

та ры ның тас қа ай нал ған түр ле рі ке ңі нен та рал-
ған. Об лыс та 12 жер де өлі та би ғат ес ке рт кіш те рі 
(геоло гиялық тек то ни ка лық, жа нар тау лық, ме-
теорит тік, па ле он то ло гиялық) сақ тал ған. 

Ай дар лыаша. Ақ тө бе қа ла сы нан 45 ша қы-
рым жер де Но во рос сийск, қа зір гі Ақ жар ауылы-
ның ма ңын да дү ниежү зі лік ма ңы зы бар «Ай дар-
лыаша» геоло гиялық ес ке рт кі ші бар (2-су рет). 
Ша ғын өзен нің жа ға сын қым тай ор на лас қан, 
кө ле мі үш га бо ла тын, көл де не ңі 200 м, ұзы ны 
1,5 км. Ай дар лыаша үл кен сай дың шы ғыс жақ 
бе тін де со зы лып жат қан екі ге бө ліп көр се те тін 
ай дар сын ды оны екі ге бө ліп тұр. Тап ете гін де 
үл кен сай дан екі айыры лып жа тыр. Аша атауы 
осы екі өзек ке қа тыс ты бол са ке рек. Та би ға-
ты та рыл ма ған, су лы жер. Жал пы, 350-360 млн 
жыл ға со зыл ған кар бон мен 285 млн жыл ға со-
зыл ған пер мь-па леозой за ма ны ның соң ғы ке-
зең де рі екен бел гі лі. Кар бон ның ал дын ғы де вон 
ке зе ңі не ауа райы ыл ғал ды, әрі жы лы бо лып, 
алып ағаш тар қау лап өсіп, три ло бит тер, сауыт ты 
жа ну ар лар дәуір ле се, кар бон ның со ңы мен оған 
ұлас қан пер мь ке зе ңін де ауа райы құр ғақ та нып, 
бұ рын ғы тір ші лік түр ле рі бір те-бір те жойы лып, 
жа ңа жағ дайға бейім дел ген өсім дік тер мен жән-
дік тер пай да бол ды. Кар бон ен пер мь ке зең де рі 
три ло бит тер дің құ рып бі ту, қос ме кен ді лер дің 
дәуір леуі жә не жор ға лаушы лар дың, бу нақ де не-
лі лер дің пай да бо лып, да муымен ерек ше ле не ді. 
Ай дар лыаша ның әр ке се гін де сол ке зең дер дің ізі 
кө рі не ді [2].

1-су рет – Қа зақ стан ның геоло гиялық парк те рі [3]
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Ай дар лыаша да ғы ерек ше лік осы қи ма ны 
зерт теу ар қы лы жер қыр ты сы ның әр ке зең дер-
де гі өз ге ріс те рін, Арал, Кас пий ма ңы, Ба тыс Қа-
зақ стан өңі рі нің кен бай лық та рын, олар дың мөл-
ше рі, те рең ді гі се кіл ді мә лі мет тер ді анық тау ға 
бо ла ды. 1996 жы лы Қы тай да өт кен дү ниежү зі 
ға лым да ры ның Ха лы қа ра лық геоло гиялық конг-
ре сін де осы қыр қа да жат қан Ай дар лыаша қи ма-
сы – бұ дан он млн-да ған жыл дар бұ рын ғы кар-
бон жә не пер мь дәуір ле рі нің ізін сақ та ған орын 
ре тін де атап өті ліп, әлем де тең де сі жоқ та би ғи 
ес ке рт кіш деп ба ға ла нып, ха лы қа ра лық геоло-
гиялық пла не тар лық ес ке рт кіш тер қа та ры на қо-
сы лып ты. 

Шуыл дақ. Қа зақ стан ауқы мын да көп жағ-
дайда же ке ле ген фраг мент тер (шет-пұш пақ тар) 
тү рін де ға на сақ тал ған көп те ген кө не жа нар-
тау лар ара сын да Оң түс тік Мұ ғал жар жо та ла-
рын да ғы Шуыл дақ (3-су рет) жа нар тауы ерек ше 
мәр те бе ге ие. «Шуыл дық» па ле ожа нар тау лық 

ке сін ді сі Мұ ғал жар тауы ның оң түс ті гін де Шал-
қар ауда нын да ғы Шуыл дақ өзе ні нің сол жа ға-
сын ұзы на бойы 20 ша қы рым, ені 1 – 3 ша қы рым 
жер де со зы лып жа тыр.

Мұн да ғы же те зерт теу ге мүм кін дік бе ре тін 
жа нар тау сі лем де рі өзі нің бі ре гей лі лі гі мен ерек-
ше ле не ді. Бұл сі лем дер ал ғаш қы жә не ор таң ғы 
де вон дәуір ле рін де (осы дан 350 млн. жыл дан 
ас там уа қыт бұ рын) Орал па ле омұ хи ты ның тү-
бін де пай да бол ған. Жа нар тау әре ке ті нің қай нар 
кө зі рө лін ли тос фе ра да ғы те рең жа ры лым ат қар-
ған жә не жа ңа дан қа лып тас қан мұ хит тү бі атал-
ған жа ры лым ның екі жақ қап та лы на қа рай үне-
мі жыл жып отыр ған. Шуыл дақ ауда ны ның бір 
ау қым ды ал қап өңі рін де (ауда ны ша ма мен 1000 
шар шы ша қы рым) кө не жа нар тау лар ды си пат-
тайт ын құ ры лым дық эле ме нт тер дің бар лық түр-
ле рі, бой лас ба ғыт та со зыл ған дай ка лар (сы ғыл-
ма лар), ба зальт жа мыл ғы ла ры, гиок лас тит тер, 
тип ті жа нар тау орын да ры сақ тал ған.

2-cурет – Ай дар лыаша геоло гиялық ес ке рт кі ші

3-су рет – «Шуыл дақ» па ле ожа нар тау лық ке сін ді сі
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Ақ тө бе об лы сын да геопарк тер ді қа лып тас ты ру мә се ле ле рі

Шуыл дақ өзен ше сі нің жа ға лаулық жа рын да 
бой лас ба ғыт та со зыл ған дай ка лар (сы ғыл ма-
лар) ке ше ні сақ тал ған, бұ лар – жер ман тиясы на 
тиесі лі те рең дік тер ден жо ға ры кө те рі ле оты рып, 
ли тос фе ра да ғы ыр си ған жа рық тар ды ием де-
ніп қа тай ған маг ма ның сан ал уан  «тік тұр ған» 
де не ле рін құ рай ды. Дай ка лар (ағыл шын ның 
«dike»–«тас қа быр ға» сө зі нен) мұ хит ала бы тү-
бі нің ор та лық бө лі гін тіл гі ле ген жа рық бо йына 
ен ген ман тия лық ба зальт бал қы ма сы ның қа-
таюы нә ти же сін де қа лып тас қан тө мен қа рай тік 
құ лайт ын қа лың ды ғы 0,1–3 м ара лы ғын да ғы 
тақ та ша. Олар әдет те бір-бі рі не жа на са со зы ла-
ды, ара кі дік бір-бі рі нен бұ рын тө гіл ген ба зальт 
ағым да ры ның ша ғын бө лік ше ле рі ар қы лы да ра-
ла на ды. Же ке ле ген дай ка лар дың (сы ғыл ма лар-
дың) ұзын ды ғы он да ған м-ден ас пай ды, алай да 
олар бір-бі рін жал ғай оты рып, ұзақ қа шық тық-
тар ға са ға ла на ды. Бұл дай ка лар (сы ғыл ма лар) 
де вон ке зе ңі мұ хи ты ның «із де рі» ре тін де бой-
лай ба ғыт та Орал тау ла рын са ға лай со зы ла ды, 
сөйт іп сол түс тік ба ғыт та Қа зақ стан ше ка ра сын 
қиып өте ді. Дай ка лар (сы ғыл ма лар) бу да сы кө бі-
не се өз де рі не тән жо лақ тар тү рін де жер бе тін де 
анық ерек ше ле не ді, ал мұн дай жо лақ тар дай ка-
лар ды (сы ғыл ма лар ды) жа на ма лай өсе тін да ла 
өсім дік те рі нің (кө бі не се ақ се леу дің) тіз бек те рі 
тү рін де ай шық та ла ды. Атал ған жо лақ тар әуефо-
то су рет тер де өте әсер лі бай қа ла ды, бұл жайт  
ли тос фе ра да ғы кө не жыр ты лыс орын да рын кар-
та ға тү сі ру ге айт ар лық тай кө мек те се ді. Ба зальт 
жа мыл ғы ла ры – мұ хит тү бі не тө гі ліп қа тай ған 
ла ва жайыл ма ла ры. Олар кө бі не се дөң ге лек пі-
шін ді ла ва де не ле рі нен – же ке ле ген «көп шік тер» 
жиын ты ғы нан құ ра ла ды, мұн дай «көп шік тер» 
маг ма бал қы ма ла ры ның мұ хит ала бы тү бі не сы-
ғым да ла кө те рі луі нә ти же сін де пай да бо ла ды. 
Мұ хит тың жал пақ жайыл ған тү бі бе тін де атал-
ған эл лип соид тар мен қа тар мөл ше рі 1-3 м ара лы-
ғын да ғы жұ қал тай «тас ба қа лар» да ұшы ра са ды. 
Ал тік жар лы бау рай лар да лавр лар піл тұм сы ғын 
ес ке са ла тын құ быр пі шін дес де не лер тү рін де 
қа таяды. Олар дың көл де нең қи ма сы 1 м де йін , 
ал ұзын ды ғы 10 м де йін  же те ді. Кей де ла ва лар 
тас қы ны алып тю бик тен сы ғым дал ған тіс пас та-
сы на ұқ сас де не лер құ рай ды. Кей бір өңір лер де 
лав лар ара сын да гиок лас тит тер – от тай ыс тық 
ба зальт ла ва сы ның мұ хит суы мен жа на суы сә-
тін де туын да ған қа быр шақ тар дың жұр нақ та ры 
бо лып та бы ла тын ба заль тты шы ны лар дың сы-
нық ша ла ры нан тұ ра тын тау жы ныс тар ұшы ра са-
ды. Мұн дай сы нық ша шо ғыр ла ры ағым дар дың 
не ме се «көп шік тер дің» ара лық та рын иеле не ді, 
сол сияқ ты жа нар тау кө ме йіне тән қуыс көп шік-

тер дің өзін то ғы та ды. Ла ва лар баяу қар қын мен 
сы ғым дал ған жағ дайда гиок лас тит тер жұ мы рт-
қа ға ұқ сас дер бес тел ме лер тү рін де кө рі ніс бе ре-
ді. Бұл жа ра лым дар жа нар тау әре ке ті ор ны ның 
жа қын маң да ор на лас қан ды ғын көр се те ді [3].

Же ке ле ген жа нар тау сі лем де рі ла ва құ быр-
ла ры ның бір-бі рі нен ал шақ тау ор та лық та ры тү-
рін де оша ры ла ды. Көп шік ті ла ва ағым да ры мен 
көм ке ріл ген шо қы лар кө рі ні сі бұ лар дан да әсер-
лі жә не қо мақ ты бо лып ке ле ді (Ала бас, Жал ғыз-
тау, т.б. па ле ожа нар тау лар). Бұл құ ры лым дар дың 
диа мет рі 1,5 км-ге де йін  же те ді, олар өз де рін 
қор ша ған ор та дан 80 м-ге де йін  биігі рек. Бұ лар 
өз де рі нің бар лық көр сет кіш те рі тұр ғы сы нан қа-
зір гі таң да ғы мұ хит тар дың риф ті лі бел дем де рін-
де гі суас ты жа нар тау ла ры мен те те лес құ ры лым-
дар. Шуыл дақ өңі рін де гі көп те ген бө лік ше лер де 
мұн дай тау жы ныс тар суас ты көп шік ті ба заль т-
та ры ара сын да ұшы ра са ды. Кө не құ ры лым ның 
сақ та луы бү гін гі таң да ғы оған ұқ сас мұ хит тық 
риф ті лік бел дем дер де гі жа нар тау әре ке ті нің бол-
мыс-бі ті мін аны ғы рақ тү сі ну ге мүм кін дік бе ре-
ді. Мұн дай про цес тер дің жай-кү йін  бү гін гі мұ-
хит тар тү бін де қа да ға лау ға он да ғы жа рық тың 
жет кі лік сіз ді гі, мұ хит тү бі нің бет кі жа зық ты ғы 
ұйық тал ған ды ғы, нақ ты лы жап сар лар дың си-
рек ұшы ра са тын ды ғы ке дер гі кел ті ре ді. Шуыл-
дақ өзе ні нің аң ға рын да ла ва ағым да ры ның бе тін 
көз бе-көз зерт теу ге, жа нар тау тө бе сі не кө те рі-
лу ге ға на мүм кін дік тер туып  қой май, сол жа-
нар тау ды оның қи ма сын бұр ғы лау ұң ғы ма ла ры 
кө ме гі мен те сіп өту ар қы лы зерт теу мүм кін ді гі 
де көп қиын дық ту ғыз байды. Мұ ның нә ти же сін-
де сөз бол ған тип те гі жа нар тау лар әре ке ті жай лы 
жа ңа ма ғлұ мат тар алу мүм кін ді гі айт ар лық тай 
ар та ды. Шуыл дақ па ле ожа нар тау лы ауда ны қа-
зір дің өзін де көп те ген ғы лы ми зерт теу лер жүр-
гі зу жә не кә сі би экс кур сия лар ұйым дас ты ру 
айма ғы на айна лып отыр. Жа қын ке ле шек те бұл 
ау дан ға ту рис тік жә не ғы лы ми мақ сат тар да жол 
тар ту үр ді сі айт ар лық тай жан да нуы тиіс, се бе бі 
сая хат шы лар мен зерт теу ші лер дің қа зақ стан дық 
өкіл де рі нің де, алыс-жа қын шетел аза мат та ры-
ның да бұл өңір ге де ген қы зы ғу шы лы ғы жыл са-
нап ар та бе ре тін ге ұқ сай ды. Осы жайт ты ес ке ре 
оты рып, Шуыл дақ па ле ожа нар тау айма ғы – бә-
се ке ге қа бі лет ті геосая бақ [4].

Жа ман шың. Ға лым дар дың пайым да уын ша 
бұ дан 1 мил лион жыл дай бұ рын об лыс тың оң түс-
тік-шы ғыс та ғы Ыр ғыз ел ді ме ке ні не таяу жер ге 
әлем ке ңіс ті гі нен алып ме теорит құ ла ған кез де 
те рең ді гі 700 мет рей, диа мет рі 5,5 ша қы рым бо-
ла тын қа зан шұң қыр пай да бол ған. Әлем де тең-
де сі жоқ, та би ғат тың таң ға жа йып  құ бы лы сы бол-
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ған «Жа ман шың» (Су рет 9) қа зан шұң қы ры әйгі лі 
гео лог-геог раф ға лым да ры ның на за рын ауда рып, 
жан-жақ ты зерт тел ді. Жа ман шың ме теорит тік 
кра те рі Ыр ғыз ау дан ор та лы ғы нан оң түс тік ке қа-
рай 40 ша қы рым қа шық тық та ор на лас қан. Ша ма-
мен мил лион жыл бұ рын бұл ме кен ге жо ба мен 
36 – 40 млн. тон на ға рыш сал ма ғы мен ме теорит 
құ ла ған. Нә ти же де аума ғы 5-6 ша қы рым, те рең ді-
гі 700 м бо ла тын шұң қыр жә не ке йін нен ғы лы ми 
тіл мен айт қан да «жа ман шит тер» тек тит тер «ыр-
ғы зит тер» деп ата ла тын тө бе лер, им пак тит тер 
пай да бол ды. Бұл 1937-1939, 1946, 1957, 1969, 
1975-1976, 1980, 1986-1988, 1989 жж. ға лым дар 
А.Ян шин, В.Вох ро меев, Е.Бой цов, П.Фло ре нс кий 
жә не т.б. та ра пы нан жа сал ған ғы лы ми зерт теу лер 
ке зін де анық тал ды. Жа ман шың – та рих жұм ба ғы 
деу ге бо ла ды. Атал ған кра тер Ыр ғыз ауда нын да-
ғы та би ғи қо рық бо лып са на ла ды. Ал таң ға жа йып  
құ бы лыс ре тін де ту рис тер дің қы зы ғу шы лы ғын 
ұдайы ту ды рып оты ра ды. Не гі зін де Жа ман шың 
зерт теу ші лер на за рын өт кен ға сыр дың оты зын шы 
жыл да рын да ауда ра бас та ған. 1937-1939 жыл да-
ры ға лым Алек сандр Ян шин нің же тек ші лік жа-
сауы мен осын да тү сі ру жұ мыс та ры жүр гі зі ле ді. 
Гео лог тар жер бе ті нен па леозой дәуірі нің жы-
ныс та рын та ба ды. Жа ман шың ның құ пияла рын 
та бу зерт теу ші ға лым дар ға тіп ті де оңай ға түс-
кен жоқ. Сон дық тан да бұл жер де гі геоло гиялық 
жұ мыс тар 1946, 1957, 1961 жә не 1963 жыл да ры 
одан әрі жал ға сын тап ты. Өкі ніш ке қа рай, олар 
күт кен нә ти же ал дан шы ға қой ма ды. Оның ор ны-
на қа ра түс ті шлак тар, әй нек тің ерек ше бір түр ле-
рі көп кез де се ді. Атал ған кен үл гі ле рі Мәс кеуде-
гі бі лік ті ға лым Петр Фло ре нс кий ге жі бе рі ле ді. 
Фло ре нс кий 1975-1976 жыл да ры Жа ман шың ның 

жа ры лыс тан пай да бол ған ой пат екен ді гін ғы лы-
ми не гіз де ді. Осын нан та был ған ерек ше тас тар ға 
жа ман шит, ир ги зит де ген атау лар бе ріл ді. Осы-
дан ке йін  ба рып, яғ ни 1977 жыл дың жаз айын да 
ме теорит тер жө нін де гі ко ми тет тің экс пе ди циясы 
жұ мыс іс тей бас тайды. 1989 жыл дың қыр күйе гін-
де АҚШ, Ка на да, ГФР жә не Фран ция ел де рі нің 
ға лым да ры нан құ рал ған ха лы қа ра лық экс пе ди-
ция ұйым дас ты ры лып, Жа ман шың әлем на за рын 
ау дар ды.

Тө леубұ лақ үң гір ле рі. Тө леубұ лақ үң гір ле рі нің 
әде мі лі гі не сөз жет пейді. Тас та ры қол мен қа лап 
қой ған дай әсем. Әсі ре се бат қан күн нің ша па ғы мен 
арай ла нып, алыс тан қы зар тып кө рін ген де түр лі 
мү сін дер ге айна ла ды. Күн сәуле сі нің түс уіне орай 
Тө леубұ лақ үң гір ле рі бі ре се кө шіп ба ра жат қан 
түйе лер ке руенін көз ге елес тет се, бі ре се бүк тү сіп 
отыр ған адам ның кей пі не ене қа ла ды [5].

Мұ ғал жар ауда нын да та был ған Тө леубұ лақ 
пет рог лиф тер дің энеоли ти ка лық жа сы ту ра лы біз 
аб со лют ті се нім ді лік пен айта ал май мыз. Бұ дан 
да гө рі ер те рек мер зім мүм кін ді гін жоқ қа шы ға-
ру ға бол майды, бұл іс жү зін де із дес ті ру мүм кін 
бол майт ын ұқ сас на қыш та ма лар дың бі ре гей лі гі-
мен бай ла ныс ты. Бұл жер де гі пет рог лиф тер екі 
жер де ор на лас қан. Олар ды Ем бі 1 жә не Ем бі 2  
(4 су рет) деп қа рас ты ра мыз. Ем бі 1 үң гі рі шың-
ды құм дауыт тар дың ең жо ғар ғы шө гін ді сі нің ба-
тыс бө лі гін де ор на лас қан. Үң гір дің биік ті гі он ша 
жо ға ры емес (кі ре бе ріс те – ең жо ға ры нүк те-
сін де 70 см). Аума ғы – 20 шар шы метр ша ма сы. 
Үң гір дің күл лі еде ні әртүр лі тип тер ге жа та тын 
кес кін де ме лер мен көр кем дел ген. Бір дей бей не-
леулер мен бі рік кен жә не ала ңы бо йын ша ша ма-
мен тең ай мақ тар ды бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды. 

4-су рет – Ем бі 1 пет рог лиф те рі

Ес ке рт кіш тің жо ғар ғы жа ғы ке сін ді па рал-
лель дер мен жә не қо сал қы па рал лель дер же лі сі 
қа тар ла ры мен, сон дай-ақ ша ғын шұң қыр лар тү-

рін де гі те рең де ту лер мен жа был ған. Ор та бө лі гі 
олар ар қы лы өте тін екі сы зық пен тұйық тал ма-
ған со пақ ша фи гу ра лар мен то лық ты рыл ған. Жә-
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не бей не леулер дің үшін ші то бы тос та ған ыдыс 
тү рін де гі те рең де ту лер мен ұсы ныл ған. Кей бір 
шұң қыр тә різ ді бел гі лер дің те рең ді гі 6 см-ге 
де йін  же те ді, олар дың диаметр ле рі 17-25 см. 
Мұн дай сим вол дар кей бір зерт теу ші лер дің пі-
кір ле рі не қа ра ған да, Жер бе тін де гі ең ежел гі ле-
рі бо лып та бы ла ды. Ем бі 2 пет рог лиф те рі «аң 
сти лін де» орын дал ған. Ем бі 2 пет рог лиф те рін де 
түйе, жыл қы жә не жырт қыш аң дар: түл кі, қас-
қыр бей не лен ген. Бұл пет рог лиф тер Ем бі 1 пет-
рог лиф те рі не қа ра ған да бер і рек кез де са лын ған. 
Бұл пет рог лиф тер об лыс аума ғын да бас қа жер де 
кез дес пей ді. Тө леубұ лақ пет роги фте рі осы ай-
мақ тың ерек ше геоло гиялық ту рис тік объек ті сі 
деп айтуға бо ла ды. 

Ақ то ла ғай үс тір ті Ақ тө бе об лы сы ның Бай-
ға нин ауда нын да, оның Аты рау об лы сы мен ше-
ка ра сы на жа қын маң да, Ақ тө бе қа ла сы нан оң-

түс тік–оң түс тік-ба тыс қа қа рай 440 км, Аты рау 
қа ла сы нан шы ғыс қа қа рай 250 км қа шық тық та 
ор на лас қан. Үс ті рт тің адам таң да нар лық, тіп-
ті тең де сі жоқ ланд шаф ты сы оны геоту ри зм нің 
ең қыз ғы лық ты ны сан да ры ның бі рі не жат қы зу ға 
то лық мүм кін дік бе ре ді. Ірі-ірі ел ді ме кен дер ден 
қа шық тау ор на ла суы, жол қа ты на сы ның на шар-
лы ғы эк зо ти ка лық та би ғат тың шын мә нін де гі 
әуес қой ла ры на ке дер гі бо ла ал ма сы хақ. Ақ то-
ла ғай ны сан да ры ның фо то су рет те рін бір көр-
ген адам қа шан да оны ен ді қайта-қайта кө ру ге 
асы ға тын ды ғы дау сыз. Ақ то ла ғай бор ке зе ңі пі-
шін де рі нің та би ғи мұ ра жайы іс пет ті. «Шах мат 
Хан ша сы (Ақ бо та-Сәң кі бай тауы)», «Ти та ник», 
«Құл шар шо қы сы», «Алып Ба ға на», «Сфинкс»... 
Мұ қият із де се ңіз бұл жер ден әлем нің ға жа йып  
мо ну ме нт те рі нің кө шір ме ле рін тү гел ге жуық та-
бу ға бо ла ды. 

Ақ то ла ғай – ені 9-10 км, сол түс тік тен оң түс-
тік ке қа рай 50 км-ге де йін  со зы лып жат қан қыр-
қа. Өзі нің жа ра лу та би ға ты мен мор фо ло гиясы 
тұр ғы сы нан ал ған да Ақ то ла ғай байыр ғы үс тірт 
бо лып та бы ла ды, алай да ол әйгі лі Үс тірт үс тір-
ті мен са лыс тыр ған да әл де қай да кі ші рек. Ақ то-
ла ғай дың бет кі жа зы ғы оның ба тыс жап са рын да 
те рең ді гі кей де 140 м-ге де йін  же те тін тік құ-
лайт ын керт пеш пен шек тел ген, бұл керт пеш те 
жо ғар ғы бор-нео ген тү зі лім де рі нің бү кіл Орал–
Жем мұ най лы об лы сы үшін ті рек ті қи ма сы зерт-
тел ген. Керт пеш шат қал да рын да ғы геоло гиялық 
қа бат тар бү гін гі Венг рияға де йін  көл кі ген жы лы 
те ңіз тү бін де тү зіл ген. Ап пақ түс ті бор жә не бор 
тек тес әк саз қой нау қат та ры мил лиард та ған өте 
ұсақ кө не ор га низм дер дің қаз ба қал дық та ры нан 
құ рал ған. Үс ті рт ті қор ша ған гипс тен ген саз дар-
дан тұ ра тын шо қы лар да па ле он то ло гиялық қал-
дық тар ды көп теп кі рік ті ре ді жә не бұ лар да бір-
ша ма әсер лі, се бе бі олар күн сәуле сі не ша ғы ла 

1 – Ақ то ла ғай; 2 – Құл шар шо қы сы; 3 – Ақ бо та - Сәң кі бай

5-су рет – Ақ тө бе об лы сы ның Бай ға нин ауда нын да ғы ақ тау лар

жал тыл да ған гипс крис тал да ры ның ша шы лым-
да ры мен көм ке ріл ген. Үс ті рт ті қор ша ған ай мақ-
тар дың бе де рі биік ті гі 60-80 м-лік тө бе лер мен 
қыр қа лар тү рін де гі тұз ды күм без дер дің күм бе за-
ра лық ке ңіс тік тер де гі сор лар мен жә не та қыр лар-
мен ал ма-ке зек ауы сып оты руымен си пат та ла-
ды. Үс ті рт пен төрт тұз ды күм без жап сар ла са ды, 
олар Құл ды құ дық, То ла ғай, Шиелі сай жә не Ала-
ша қаз ған күм без де рі. Тұз ды күм без дер жиі-жиі 
жа ры лым дар мен оқ шаулан ған әртүр лі пі шін дер-
де гі кө те рі лім дер тү рін де кө рі ніс бе ре ді. Те рең-
дік тер де ор на лас қан ас тұ зы ның қой нау қат та ры 
олар ды үс ті нен жа ныш та ған қат қа бат тар сал-
ма ғы ның әсе рі нен ақ қыш тық қа сиет ті иеле не ді 
де, әртүр лі жа рық тар мен өз ге де осал өңір лер 
ар қы лы жо ға ры қа рай жы лыс тайды, осы лай-
ша тұз ды яд ро дан тұ ра тын, ал жер бе дер де кө-
те рі лім дер мен си пат та ла тын ар наулы қат пар-
лар қа лып та са ды. Бұл про цесс тұз тек то ни ка сы  
деп ата ла ды. Кас пий ма ңы ойысы ның көп те ген 
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тұз ды күм без де рі мұ най-газ кен орын да рын кі-
рік ті ре ді. Ұмы тыл мас ланд шафт, па ле он то ло-
гиялық қал дық тар дың ал уан  түр лі лі гі жә не мил-
лион да ған жыл бұ рын бо лып өт кен геоло гиялық 
про цес тер дің көр не кі лі гі Ақ то ла ғай үс тір тін 
тек ма ман дар ды ға на емес, бар ша ту рис тер ді де 
сөз сіз қы зық ты ра тын ны сан ре тін де да ра лай ды 
(5-су рет). Әзір ге Ақ то ла ғай үс тір ті бір де бір 
ту рис ті лік жар на ма құ рал да ры на ен гі зіл ме ген. 
Алай да үс ті рт тің жап пай ту риз мі нің әйгі лі ны-
са ны бо лу мүм кін ді гі ол жө нін де гі ақ па рат тың 
та ра лу ауқы мы на ты ғыз бай ла ныс ты екен ді гін 
ұғы ну қиын емес. Бұл жайт  бо ла шақ та қа жет ті 
инф ра құ ры лым ды жа сақ тау ға жә не қыз мет көр-
се ту са па сын да бір те-бір те сұ ра ныс қа сәй кес-
тен ді ру ге мүм кін дік бе ре тін бо ла ды [6].

Ақ бо та - Сәң кі бай тауы – Миялы құ мы нан 
45 ша қы рым қа шық тық та ор на лас қан тау Ақ бо-
та - Сәң кі бай атын ием ден ген (5-су рет). Та би ғи 

ес ке рт кіш тің өзін де үл кен құ пия жа тыр. Алып 
тау дың екі шо қы сы бар. 

Қо па се ло лық ок ру гі нен 50 ша қы рым жер де 
Аз бар тас та би ғи ес ке рт кі ші бар. Аз бар тас қа ба-
рар жол да жер бе де рі шо қы лы бо лып ке ле ді. Жо-
лын да бір не ше бұ лақ көз де рі кез де се ді, әр қай-
сы сы ның өзі не лайық етіп қой ған атау ла ры бар. 
Бі рін ші Ай қын бұ лақ, Қы зыл бұ лақ (су дың тү сі не 
бай ла ныс ты атал ған), Тал ды бұ лақ, Ақ киіз бұ лақ, 
Қы дыр ма бұ лақ, Мұ хам бе тә лі бұ лақ көз де рі бар. 

Аз бар тас тың әр бір та сы қол мен қа лан ған-
дай, үң гі рі бар (6-су рет). Жұм ба ғы көп Аз бар-
тас тың биік ті гі ша ма мен 11 метр, ені 4 метр. Та-
би ғи ес ке рт кіш тің алып жат қан жал пы аума ғы 
– 100 м-дей. Ақ тө бе лік бел гі лі гео лог Р.Се ге дин 
«Аз бар тас ашық ас пан ас тын да ғы та би ғи ес ке рт-
кіш, мұн дай ес ке рт кіш бас қа еш жер де қайталан-
байды», – деп жаз ды [7]. Аз бар тас ке ле шек те 
зерт теу ді қа жет ете ді.

Қо ры тын ды

Геопарк тар құ ру қо рық тар мен ұлт тық сая-
бақ тар құ ру ға қа ра ған да әл де қай да же ңіл: жер-
бе дер дің ірі-ірі пі шін де рі ар наулы қор ғауға алу-
ды қа жет ет пей ді, олар ға рұқ сат сыз жүр гі зіл ген 
ша ру ашы лық ша ра ла ры ке рі әсе рін ти гіз бе се 
бол ға ны. Геопарк тар дың не гі зі геоло гиялық ес-
ке рт кіш тер бо ла тұр са да, олар дың ауқы мын-
да ғы ті рі та би ғат та на зар дан тыс қал мақ емес, 
көз ге ілі не тін мә де ни жә не та ри хи ны сан дар да 
сөз сіз дә ріп те ле тін бо ла ды. Бір сөз бен айт қан да, 
Гео парк сол ай мақ тың өзін дік са пар кар та ша сы 

6-су рет – Аз бар тас

іс пет ті, бұл өңір дің мейі лін ше әсер лі жер бе дер 
түр ле рі әр қа шан ес те қа ла тын ай мақ төл бел гі сі, 
оның тек өзі не ға на тән ланд шаф ты лық жә не мә-
де ни ны ша ны бо лып та бы ла ды. Геопарк тар, ту-
ри зм ді да мы ту дың ор та лық та ры бо ла оты рып, 
сол ай мақ тың мә де ниеті мен эко но ми ка сы на 
ше шу ші үлес қо са тын бо ла ды, бі лім бе ру ісі не 
оң әсе рін ти гі зе ді, жа ңа жұ мыс орын да ры ның 
ашылуына, та быс кер лік тің қа рыш тай дам уына 
жағ дай жа сай ды. Геопарк тар ауқы мын да ұйым-
дас ты рыл ған ту ризм – жол дар са лу мен қо нақ-
үй лер тұр ғы зу ға қа жет ті қа ра жат тың қай нар кө зі 
бо лып та бы ла ды.
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